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2116الطالب الجامعي: قراءة إحصائية في بعض خلفيات حاملي شهادة بكالوريا   
 ، المدرسة العليا للأساتذة، قسنطينةيخلف بلقاسم /د

 ملخص
في كل دخول جامعي تقُدَّم ارقاما عن عدد الناجحين في شهادة البكالوريا، ونتحدث عن العدد الهائل والمتزايد      

إلى مقاعد الجامعة. وموازاة مع ذلك تظهر هنا أو هناك وسنة بعد سنة جامعة أومركز جامعي جديد عاما بعد عام من الوافدين 
عددها يفوق عدد ولايات الوطن. لكن لماذا جاء هؤلاء الطلبة إلى  2117/ 2116حتى أصبحت خلال هذه السنة الجامعية 

لال هذه الورقة نحاول التعرف على بعض خلفيات من خ الجامعة؟ وماذا يريدون؟ وقبل كل شيء فمن هم؟ ما هي مؤهلاتهم؟
 ESI( )Ecoleوذلك من خلال الإحصائيات المقدمة من طرف المدرسة الوطنية للإعلام ) 2116حاملي شهادة البكالوريا لدورة 

Nationale Supérieure d’Informatique والتي من خلال هذه القراءة نريد أن نكشف عن بعض الخصوصيات )
 ص وتوزيعه على الولايات ودرجات التقدير ونسبتها وتوزيعها على الولايات مثلا...منها التخص

هذه القراءة ستعطينا فكرة عن نوعية التكوين بالمدرسة الجزائرية مثلا ومنه القاعدة المعرفية التي يتقدم بها إلى الجامعة  
ة أو هذا التشخيص هذه المعرف فكرة عن السياسة التربوية.كل طالب حامل لشهادة البكالوريا. كما تمدنا هذه القراءة الاحصائية ب

التخصصات والجامعات على قطر الوطن مما يساعدنا في إعادة النظر في نظامنا التربوي مثلا،  مراجعة وتوزيعسيساعدنا على 
إن الوقوف  لتكوين.امثل للطاقات وتوجيهها ومنه ترشيد النفقات وتطبيق ما نصطلح عليه بجودة وهذا من أجل الاستغلال الأ

ذا الطالب داء البيداغوجي نفسه وتعطينا فكرة واقعية وحقيقية لهعلى مثل هذه الدراسات تمنحنا الفرصة للوقوف والنظر في الأ
مج االذي هو بين أيدينا لأننا إذا ما عرفناه جيدا أحسنا التعامل معه وابتعدنا بالتالي عن الارتجال في اتحاذ أي قرار: من محتوى البر 

 إلى نوعية التخصصات وعالم التشغيل مرورا بالتوجيه والتقييم وغيرها من النشاطات البيداغوجية التي سيقوم بها الطالب.

 كلمات مفتاحية: الطالب، معلومات احصائية، تكوين.
 مقدمة:

واج ة  ل مالجامعة  ما يو معلو  م  العناةر الأساسية و قيادة المجتمع وتوجي ه نحو التيور اةيجابي و 
 از الث و  و  ةيقتصر على تقديم اإعارف واإعلومات لليالباإشكلات ال  تعترضه.  ن دوريا 

ةث ت مختلاة م  مياة ا نسان والمجتمع. لقدأتوسع ليشمل جوانب يتعدى يذا الدور و العلمية و نماي
   مسؤولةعنقون   ا  نانبل   فيه وعليه، ومؤثرة ل ما يجري بلكون   وة يست ان بها  بدرجةو ة مساهِم 

 ل ما : فالتيور العلمي والتكنولوجي و مثاشرةغير بصورة   ل ما يحد  م  ت،يرات و العالم ولو
يترتب ع   لك م  ت،يرات اجتماعية أو  يكولوجية فإن للجامعة نصيب و  لك.  ن دوريا ينمو 

 .مع تعقد مر ة الحياة والتيورات الحاةلة في ا  ل يو   ويتعاظة
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ن تهتة أ ثقافية ةبد لهاسياسية و –اجتماعيةو م نية و  ادلية أمؤسسة علمية  ن الجامعة   
لاية اإعرفية واإؤِيلات الختا ص فبلعنصر اإ ة في ا أة ويو اليالب الذي به ترتقي العلو  والث و . 

 الخيوات الدراسة تعُد أولى ال  يحمل ا يذا اليالب الجامعي والكشف ع  الرةيد الذي أتي به قثل ولوجه عالم
اإ مة ليس فقط و مياة اليالب الجامعي ناسه بل نقون مياة  ل المجتمع خاةة   ا أقررنا أن يذه الائة اةجتماعية 
يي ال  ستشكل نخثة المجتمع والخزان الذي لوِّن  ل القياعات بإؤيلات القادرة على العمل والتسيير والتن ير 

 ة المجتمع و شتى اإيادي .  ما أن يذه اإعرفة ستجنثنا الكثير م  اإشكلات أو اإعوقات ال للمستقثل، أي قياد
قد تحون دون التيور اةيجابي لكل م  يدخل عالم الجامعة ويذا ليس فقط و الجوانب اإعرفية بل ومتى الناسية 

س الجامعي( )التعلية الثانوي(  لى آخر )التدري واةجتماعية وغيريا علما أن انتقان اإتعلة )التلميذ( م  نمط تدريس
ته اإعرفية، سنكشف بحياته، وينا نر ز على مؤيلاما يرتثط لواقع اليالب أي لكل ثن رة تحليلية له آثاره اإختلاة. ف

ع  الأسثاب الكامنة وراء  ل تيور معرو  يجابي أو أي تأخر معيق. فإماطة اللثا  ع  أسثاب اإعوقات، أي  ل 
ا له ةلة بما لك  أن يكون سثب تعثر اليالب و مشواره التكويني سيكون أمد الحلون اإناسثة. يذه اإعلومات م

دراسة اليرائق منه و  التعليمية التَّعلُّمية و الجامعة الجزائرية أو ما سيس ل ا، العملية لما يعقتعيينا ن رة واض ة ع
تاادي و  والوةون بلت صيل الدراسي  لى أقصى مد ممك ة الثشرية للاستثمار الأمثل للياق والأساليب اإناسثة

 اةنزةقات ال  قد تؤدي بلمجتمع وبرمته  لى ما لم يك  متوقَّعا. 

وإا  ان م  اليثيعي أن أي  ةلاح تربوي يجب أن يثدأ بم اولة رةد الواقع ب ازاته ونوامي قصوره 
   ست دد لنا السياسة التعليمية وستساعدنا على اتخا  اةجراءات  الأهمية القصوى ذلك لها  فإن يذه اإعرفة 

والقرارات اإناسثة وس  القوانين ال  م  ش  ا تن ية شؤون اليالب ومساعدة أة اب القرار على تاادي  ل 
ناج ين لاةنكسارات لرفع الت دي واستثمار  ل القوى اإادية وخاةة الثشرية و اةتجاه اةيجابي. فعدد )نسثة( ا

و اختصاص معين مثلا وتوزيع ة على نوامي الثلاد،  ثرتهة أو عكس  لك ندرتهة، ستعيينا فكرة عما يجب 
اليالب م  توجيه  ايقع في اتخا ه م  قرار و السياسة التربوية ومنه معالجة مختلف اإواقف واإشكلات ال  قد 

 والنقل وغير  لك. وتلثية الرغثات  لى توفير مقاعد الدراسة  لى ا يواء

 ما أنه يثدو لنا م  الضروري الن ر م  مين لآخر و نوعية اإعرفة ال  يأتي بها يذا اإتعلة والأرضية    
ال  سيثنى علي ا التكوي  الجامعي. يذه اإعرفة تساعدنا  ذلك على مل الكثير م  اإشكلات اإعرفية الأخرى 

ة ع  إقاييس وطرق التدريس والتقيية  لى مشكلات الرسوب وتخلى اليلثال  قد يقع في ا اإتكوَّن م  محتوى ا
الدراسة و عادة التوجيه  لى الشعثة ال  يرغب في ا خاةة اليلثة الجدد. يذا سيساعدنا على تجنب يدر الوقت 

ه يوميا ع   قاليالب وعمره  ن بقي يعيد سنوات التدريس أو يتنقَّل م  شعثة  لى شعثة مثلا( واإان وما ننا )وقت
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 ل طالب ) ة نصرف يوميا ع   ل طالب جامعي؟( والج د )فكل طاقة يجب أن تستثمر و اةتجاه اإيلوب( 
 فإن عالجنا اإشكلات م  بدايت ا سنتاادى الكثير الصدمات اإعيقة.

 :معلومات عامة .1
 :نوعية التسجيل والجنس 1.1

، %.61,1لثل     6912ثكالوريا لسنة نلامظ عددا ة بأس به م  الأمرار الناج ين و ش ادة ال
م  المجموع.  يذا يعيينا فكرة ع  القيمة ال  يحمل ا المجتمع ع  التعلية الجامعي،    لك  القون أن 
و أ يان الجزائريين فالنجاح و ش ادة الثكالوريا يو النجاح و الحياة. يذا الت افت على التعلية الجامعي 

مثل  عادة اةمت ان م  أجل الحصون على معدن يسم  لليالب  الذي تُضاف له أسثاب أخرى
بلدراسة و التخصص اإرغوب فيه وخاةة تلك التخصصات ال  تزيد م  قيمة الارد اةجتماعية 
) اليب...( جعل بعض اإعايد اإتخصصة و بعض اإيادي  تاقد م  قيمت ا اةجتماعية  معايد 

 .L.M.Dة ناس ا لم تاُعِّل  ما ينث،ي التكوي  اإ ني )ن.  . د. اإ ني( )الزراعة. بل  ننا  د متى الجامع

Professionnel لهذا يثدو لنا أنه م  الضروري الوقوف على يذا اإوضوع وتوعية المجتمع وتحسيسه .)
وفت  الجامعة على عالم الش،ل والتكوي  متى نتمك  م  امتصاص الناج ين و اختصاةات  كن ة 

دن م  تكوين ة ليصث وا ارقاما و عالم الثيالة. فالجامعة الحالية واإستقثلية يي ال  يجب م  العمل ب
أن تكون منات ة على المجتمع وعالم الش،ل، أن تكون و خدمة الشر ات ومنات ة علي ا.   ا  انت 

 يبي اإ ني.  ر فإن علي ا الآن أن ة تهمل الشرا ة والثعد التج الأ ادليو السابق ترتكز على الثعد 

يجب أن ياُعَّل مشروع الجامعة اةجتماعي ليكون ليس م  أجل التكوي  وتقديم ش ادات و 
بعدا اجتماعيا وسياسيا و لك بتشجيع ادخار اليثقات « اية اإشوار الدراسي لك   ي يكون له 

رص اةرتقاء ف اةجتماعية اإتوسية.  نه يلعب على التيور اةقتصادي، ويستدعي ا بداع، ويعيي
   .(i) »والنمو و اإ نة ويشارك بيرق مختلاة و التاريخ اةجتماعي واةقتصادي بإق ا  ممثليه الخاةين

أي تكوينا يضم  له منصب ش،ل بعد التخرج ويذا ما ياسر  ذلك  ة ن اليالب يريد ش اد
واإدارس   إعايدتهافت اليلثة على بعض التخصصات )الصيدلة واليب وجرامة اةسنان( وبعض ا

(.  ن الجامعة الجزائرية مت خرة جدا و موضوع الشرا ة مع اإؤسسات ) ة اإدارس العليا للأساتذ
                                                 

 يو مثلا: أستا  التعلية اةبتدائي عربية:  .691/ 6912أدنى معدةت القثون بإدرسة العليا للأساتذة بقسنيينة خلان الدخون الجامعي
، ..13، اإتوسط: 12.22نوي: ،   ليزية ثا13.22، اإتوسط: 13.20، أستا  أدب عربي التعلية الثاوي: 13.60، الارنسية: 12.62

  ،12.92، اإتوسط: 12.26علو  طثيعية ثانوي: 
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 اةنتاجية سواء  انت ةناعية أ  زراعية أ  خدماتية.

و ن   ومتى بصورة عامة مرامي الن ا  التربوي ليست عاإية وثابتة«على  ل مان متى و ن  ان 
 محوري  ثابتين الأون يتعلق بتيوير الذات: ي ة الارد ناسه و علاقته مع الآخري  والثاني  انت تتماصل مون

 (ii)»خاص بةندماج اةجتماعي واإِ ني للارد وي ة الجماعات ال  بقاؤيا وتيوريا يتوقف على  ل عضو من ا.
ات اإرغوبة لمجتمع و مدا  الت،ير الجامعة  ما يو معلو  وو  ل الدون يي الاضاء للث ث العلمي م  أجل تيوير ا

ومل مشكلاته. يي ال  تقود المجتمع. أما اليالب الجامعي عليه أن يث ث و اإشكلات ال  تعاني من ا اإؤسسة. 
تاريخ التربية يثين  يف أن بحسب اةةلامات والاترات اإعلومة نعيي الأولوية لهذا أو  اك الشكل «على العمو  

(. ف ي  جامعاتنا م  يذا؟ واليالب ينا يو iii)»نر ز على أهمية  اك الوجه م  أجل الجماعات م  تيور الارد أو 
 ما يجب التر يز عليه ببرامج تكوي  معينة خاةة و بعض التخصصات و ميدان العلو  اةجتماعية والناسية.  

ظايرة ( يثين أن ا نا  أ ثر م  الذ ور ويي 1أما فيما يخص الجنس ف ذا الجدون رقة )
ترُنْثؤ بت،ير  ثير و الثنية اةجتماعية والثقافة العامة لعالم الش،ل.  ن خروج اإرأة للعمل قد أمد  ومازان 
يُحد  ت،يرات و  ي  اإرأة العاملة ناس ا )تحرريا م  سييرة الأخ الأ بر مثلا وبعديا م  المجتمع 

ن  ان يذا سيساعديا على التات  ون رته  لي ا...(.  ن تحصل الثنت على ش ادات جامعية، و 
والتثقف والخروج م  عالم الج ل فإن موازاة مع  لك فالثقافة الوافدة  لى الأسرة واإتيلثات اةجتماعية 
الجديدة ست،ير ة محالة م  سلو ياتنا وتعاملاتنا مع بعضنا وما سيترتب ع   لك م  اةيدامات بين 

ة. وستياو منه ستُق ة اليالثة الجامعية والجامعة و ت،يرات  جثاريالوافدو اإورو  و الثقافة الجزائرية و 
 لى السي  مشكلات جديدة تواج  ا ا دارة الجامعية خاةة   ا لم تك  يناك قوانين ةريحة تن م ا. 
م  يذه اإشكلات على سثيل اإثان يي تلك ال  تتعلق مثلا ب يواء الذي يتيلب  جراءات أمنية 

اء الجامعية الخاةة بلثنات لضمان الرامة لليالثة مثلا، مما سييرح تساؤةت: فم  مميزة و اةمي
سيضم  لها أمن ا مثلا داخل الحي الجامعي ليلا؟ ويل  ينية اليالثة تتقثل يذه الت،يرات؟ يل لدينا أو 

 ؟فكَّرنا و تكوي  فِرق أمننسوي للس ر ليلا و ارا داخل الأمياء الجامعية الخاةة بلثنات

يو م  مجموع الناج ين  ،%22.19ت،لب عنصر ا نا  على طلثة التعلية العالي ميث نحصي 
ومنه ت،يير عاداتنا وسلو اتنا  ما أشرنا أي تعاملاتنا مع بعضنا. فثقافة المجتمع  عالم الش،ل مؤشر ع  تأنيث

 جان. ان يحتكريا الر الجزائري ستت،ير بمقتضى خروج اإرأة  لى الش،ل واقت ام ا ميادي  ش،ل جديدة  
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 معلومات عامة مون الناج ين و ش ادة الثكالوريا( 1الجدون: )
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 الاارق

 2116 وسنة 2115 سنة بين الفرق مع وسط غرب، شرق،: الجزائر نواحي الناجحين على توزيع 2.1
 نا ة نلامظ فرقا  ثيرا بين عدد . و اإقابل  ن  6912يناك تراجع عا  و عدد الناج ين خلان سنة 

الناج ين بين الشرق الجزائري والوسط فإننا نرى أن ال،رب الجزائري يسجل عجزا يلات الن ر. ومتى و ن  نا ة 
نعرف عدد طلثة ال،رب الجزائري الذي  اجتازوا امت ان الثكالوريا فإننا نعرف أن بل،رب ستة عشر وةية أي بوةيتين 

لى  لذي يعرف  ثافة سكانية  ثيرة وبوةيتين أقل م  الشرق. يذا يعيينا فكرة ع  عدد الوافدي  أ ثر م  الوسط ا
 الجامعات. مقاعد

فالتر يز على منيقة أو وةية قد يُحد  عجزا و الجامعة ال   انت نسثة النجاح و الوةيات التابعة 
 التخصصات دون أخرى، أو قد  د العكسلقياع ا  ثيرة ويذا سيخلق نوعا م  الض،ط على بعض الاروع أو 

 اما و مالة نقص عدد الناج ين و ش ادة الثكالوريا ومنه يجران بعض التخصصات. م   لك تترتب مشكلات 
بيداغوجية  نقص الت طير مثلا و مالة زيادة أفواج اليلثة مما يجعلنا نلج   لى أساتذة ليس لهة الش ادة اإيلوبة 

س لسد العجز مما يؤدي  لى تدني مستوى اليالب الجامعي. أو أن يجد الأستا  ناسه أما   ة لتدريس بعض اإقايي
يائل م  اليلثة سواء و التدريس وتص ي  أوراق اةمت ان أو و تأطير اإذ رات ومناقشت ا بل ومتى قراءة ما  

ذا الجانب م  التكوي  الذي ي! علي ا؟ تب اليالب و مذ رة التخرج )مذ رة الليسانس واإاستر( الذي يشرف 
بسثب الكة الهائل م  اليلثة أةث ت مذ رات التخرج ة تناقش أبدا. علما أن اإذ رة يي تلك المحية م  تكوي  
 اليالب ال  سيست،ل ويوظف في ا مختلف اإعارف ال  ا تسث ا خلان مساره الجامعي أي  سيتماصل الن ري والتيثيقي. 
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ريية ج،رافية  ما يو معمون به ماليا، أي تحديد الوةيات التابعة لكل جامعة  ن توزيع اليلثة بحسب خ
و عادة توزيع اليلثة على الجامعات وتقريب الجامعة م  اليالب يحل الكثير م  مشكلات التنقل ونقل اليلثة 

(، لك  1رقة ) وضمان ا يواء بلحي الجامعي خاةة   ا علمنا أن مع ة الناج ين  نا   ما يو مثين و الجدون
 ل الأما   لها   «و الواقع فت،يير ا قامة له ايجابياته لأن اليالب سي،ير منيقته وو  لك أشياء  يجابية له، فليس 

القيمة ناس ا. واإكان الذي نح  فيه يكون على  ل مان اإكان اإاضل. جميل أن تكشف لنا الدراسة الرر "يناك"، 
رر "ينا"  ولررر " مقارنةً إا ينا". اةنسان  ائ  و وضعية و يذا العالم، أما الدراسة لك  يجب علي ا أن تعيى معنا ل

ومنه نقون  ثراء الشخصية  .(iv) »فعلي ا أن  كِّ  اإتعلة م  أن يعي بوضوح وضعيته الخاةة و يذه الأرض
ع في ا  ات تخصصات  برى  مالرمُرتعلَّمَة مثلا ومل مشكلات الت طير فإنه م  الضروري خلق أقياب جامعية 

اليلثة م   ل مدب وةوب م  الجزائر.يذا سيخلق نوعا م  الحر ية ال  جاء بها ن ا  "ليسانس، ماستر، د توراه"  
 ما سيمك  م  القضاء على العجز و الت طير الذي قد تعرفه بعض التخصصات.  ن اةقياب الجامعية  ات 

ن "زراعة" الجامعات و  ل وةية سيعيي الارةة لكل طالب م  التعرف التخصصات الكبرى اإلائمة للمنيقة بد
على الآخر والثقافة الارعية للجزائر ومنه معرفة الذات ناس ا وتيويريا. فكيف يكون مان اليالب الذي درس 

امعة  ما لجاةبتدائي بقريته أو مدينته الص،يرة وأ مل دراسته الجامعية و ناس قريته أو بلديته؟   ن م  أيداف ا
يو معلو ، و ما أشرنا، يو ليس تقديم ش ادات عليا و نتاج ونشر اإعرفة فقط بل  ثراء الشخصية وتنميت ا و ذلك 

 بمسؤولياتهة لإطلاعل وتهيئت ة تراا طا تكوي و  اإعرفة لنشر وتنميت ا ا نسانية رةاالحض على الحااظ
 (v.)التنمية مقتضيات وفق

 لناج ين بحسب الناميةتوزيع ا (6الجدون رقة )

 % الاارق
عدد الناج ين 

6912 % 
عدد الناج ين 

6912 
 الناج ين

 النامية 
 رقشال 289 145 - 623 133 40,48% 666 11-
 سطو ال 917 131 - 841 116 35,39% 076 15-
 رب،ال 935 85 - 669 79 24,13% 266 6-

 (. 2( و)2( و)3لجداون اإوالية رقة )أما فيما يخص توزيع الناج ين على الوةيات فلدينا ا  

 الشرق: –أ 
متى و ن  انت يذه الزيادة تعُد  6912خمس وةيات فقط عرفت زيادة و عدد الناج ين خلان سنة 

بإئات. أما التراجع و عدد الناج ين فيمك  رده لعدة أسثاب من ا تسريثات مواضيع امت ان الثكالوريا خلان 
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دة  جراء امت ان بعض اإواد، الصرامة و مراقثة امت ان الثكالوريا ونقص ماةت ال،ش ( و عا6912يذه الدورة )
 ) ما تداولته اةداء الشارع الجزائري وأخثار الص ف...(. 

 توزيع الناج ين بحسب نامية الشرق  (3الجدون رقة )
 رمز الوةية الوةية  6912 الناج ين 6912 الناج ين الاارق  %الزيادة  نسثة

 2 أ  الثواقي 576 6 5345 231 1- 18,72%-

 2 بتنة 584 14 13450 134 1- 7,78%-

 . بسكرة 482 8 7331 151 1- 13,57%-

 16 تثسة 052 9 5104 948 3- 43,61%-

 11 جيجل 840 7 7982 142 1,81%

 10 سييف 363 16 15256 107 1- 6,77%-

 61 سكيكدة 823 10 9584 239 1- 11,45%-

 63 عنابة 554 6 6386 168- 2,56%-

 62 اإةڤ 553 5 4827 726- 13,07%-

 62 قسنيينة 862 9 10247 385 3,90%

 61 مسيلة 091 10 9400 691- 6,85%-

 39 لةڤور 491 5 6159 668 12,17%

 32 برج بوعريريج 645 6 6629 16- 0,24%-

 32 اليارف 612 3 3359 253- 7,00%-

 30 الوادي 231 7 5832 399 1- 19,35%-

 29 خنشلة 952 3 4194 242 6,12%

 21 يراسا سوق 957 3 3428 529- 13,37%-

 23 ميلة 621 8 9110 489 5,67%

 وةية 11 المجموع 289 145 623 133  

ليس لدنا عدد اإترش ين لكل وةية لك  ما لك  قوله أن لكل وةية ينا و الشرق الجزائري جامعت ا أو مر زيا    
الجامعي عدى وةية برج بوعريريج وسوق أيراس. يذا التواجد للجامعة و  ل وةية  ن  ان قد يحل مشكلات 
اة ت اظ والض،ط على الجامعات الأخرى مثلا فإنه سيخلق مشكلات مون نوعية التكوي  مثلا. فمثلا   ا  ان 

إن يذا سيخلق ضيراريا ةمتصاص الض،ط ففتع فروع وتخصصات جديدة و السنة الأولى م  التعلية الجامعي ملا ا
مشكلات عديدة و السنوات اإوالية وعلى اإدى اليويل مين يزداد اليلب على  لك الارع: اللجوء  لى أساتذة 
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التعلية الثانوي  ما ةم ناه خلان معايشتنا لثعض اةوضاع م  أجل سد العجز، ونقص اإراجع أو انعدام ا و 
يع الأسثوعي الرديء لتوقيت اليالب )الحصص التدريسية لليالب مثعثرة على أيا  بعض التخصصات، والتوز 

الأسثوع لأننا نعتمد أيضا على اساتذة م  خارج الجامعة وغير  لك... ( ل يذا يخلق نوعا م  التذمر وعد  
    الرضا عند اليالب ومنه اللجوء  لى اةضرابت مثلا للميالثة بثعض الحلون. 

 الوسط –ب 
عدد الناج ين قليل و وةيتين يتواجدان بلجنوب الجزائري ويذا لك  رده  لى الكثافة  نأمظ نلا

السكانية أي نسثة التمدرس والتسرب اإدرسي. للعلة يناك جامعة تقريثا لكل وةية مثل الشرق الجزائري. يذا 
عاني تر ن را للمشكلات ال  ستالتواجد سيوفر مقعدا دراسيا لكل ناج  لك  يذا سيجعل م  الجامعة بؤرة تو 

من ا الجامعة ويي مشكلات  تلك ال  أشرنا  لي ا سابقا.  ن اليالب   ا ما ضم  مقعدا بيداغوجيا سييالب 
 (. بكل "اللوامق" م   يواء ونقل و طعا  بل ومتى بلنجاح )

 ( توزيع الناج ين بحسب نامية الوسط2الجدون رقة )
الزيادة نسثة 6912  ينالناج الاارق  6912 الناج ين   رمز الوةية الوةية 

 3 الأغواط 065 7 4629 436 2- 34,48%-
 2 بجاية 158 10 9282 876- 8,62%-
 0 بليدة 336 11 10176 160 1- 10,23%-
 19 بويرة 860 6 7046 186 2,71%

 11 تامنراست 444 1 1213 231- 16,00%-
وزو تيزي 293 13 12084 209 1- 9,10%-  21  
 12 الجزائر 630 36 32597 033 4- 11,01%-
 .1 الجلاة 143 10 8460 683 1- 16,59%-
 62 مدية 815 7 7548 267- 3,42%-
 33  ليزي 307 276 31- 10,10%-
 32 بومرداس 841 7 7549 292- 3,72%-
 26 تيثازة 635 6 5658 977- 14,72%-
 22 عين الدفلة 722 7 7226 496- 6,42%-
 .2 غرداية 668 4 3097 571 1- 33,65%-

 وةية 12  المجموع 917 131 841 116 076 15- 

 
                                                 

 تيالب  6912 6912لقد ش دنا مر ات امتجاجية طلابية و  مدى الكليات بجامعة م  الشرق الجزائري خلان السنة الجامعية
 5بلنجاح بحجة أن اةمت ان  ان ةعثا
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 الغرب: -ج
لامظ أن عدد الناج ين  الثكالوريا أي ما يقاربماملي ش ادة  ،%62.13 ثل نسثة 

ُ
الربع لك  اإ

للعمل و  وب ال،ربيم  الجنوب ال،ربي قليل، يذا سي د  مشكلة التوظيف    ل   د ا طارات اللازمة م  الجن
مختلف ميادي  الش،ل مما يجعل نوعا م  عد  التوازن بين اإناطق و التش،يل ومنه امتجاجات مون التوظيف مثلا 
 . بهذه اإناطق. يذا يجعلنا نقون أنه م  اإ ة اةلتاات  لى التعلية الثانوي وتدعيمه بهذا اإنيقة متى نوفر اليد العاملة اللازمة

 ( توزيع الناج ين بحسب نامية ال،رب2) الجدون رقة
الزيادة نسثة 6912 الناج ين الاارق  6912 الناج ين   رمز الوةية الوةية 

 1 أدرار 476 3 3277 199- 5,72%-

 6 الشلف 919 9 8996 923- 9,31%-

 1 بشار 453 2 2387 66- 2,69%-

 13 تلمسان 742 8 8353 389- 4,45%-

 12 تيارت 417 7 7529 112 1,51%

 69 سعيدة 862 2 2938 76 2,66%

 66 سيدي بلعثاس 532 5 5328 204- 3,69%-

 .6 مست،انم 170 6 5593 577- 9,35%-

 60 معسكر 811 6 6126 685- 10,06%-

 31 ويران 222 13 11982 240 1- 9,38%-

 36 الثيض 601 2 2507 94- 3,61%-

 .3 تيندوف 346 409 63 18,21%

 31 تيسمسيلت 369 3 3308 61- 1,81%-

 22 النعامة 859 1 1830 29- 1,56%-

 22 عين تيموشنت 471 3 3034 437- 12,59%-

 21 غليزان 685 7 6072 613 1- 20,99%-

وةية 12المجموع  935 85 669 79    

 :التقديرات على الطلبة توزيع 3.1
والل،ات  ا و شعث  الآداب والالساةجدون يثير أسئلة م مة: يل ة أمد و  ل القير الجزائري ممتاز 

الأجنثية؟ وإا ا تسجل ياتين الشعثتين أقل عدد م  اليلثة و خانة الجيد جدا؟ يل الخلل و طريقة التقويم و 
، %2.39ونسثة ، %9.12غير أن شعثة العلو  التجريثية تحصي نسثة ة بأس بها م  اإمتازي   .يذه الشعب؟ ..
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، و خانة جيد %9.13د جدا"، و اإقابل و شعث  الآداب والالساة والل،ات الأجنثية  د بين "اإمتاز" و"الجي
جدا علما أن عدد الناج ين ينا ليس بعيدا جدا ع  عدد الناج ين و شعثة العلو  التجريثية    الاارق بين ما ة 

 ، م  اإمتازي . %96.1.أما بشعثة الرياضيات فنجد 22920يتعدى 

ئج تعيينا فكرة ع  نوعية التقيية اإعتمدة و يذه الشعب و ش ادة الثكالوريا. و ذلك نوعية يذه النتا
اليلثة القادمين  لى الجامعة م  مختلف الشعب.   ا  ان اليالب ممتازا فستلبي رغثاته ويكون راضيا عن ا وبلتالي 

يلثة سوف ل  تواجد بها يذا الصنف م  المتوافقا و دراسته وم نته ال  سيمارس ا.  ما أن التخصصات ال  سي
تعرف مشكلات الا ة والتسرب و عادة ت،يير التوجيه والتخصص. أي ستعرف استقرارا مما سيسم  بلسير الحس  
للدراسة بلجامعة. أما تلك التخصصات ال  استقيثت طلثة نقون عن ة أ ة متوسيي اإستوى أو و خانة 

س لة على يذه الائة. واإلامظ بحسب الجدون أن أ ثر م  نصف الناج ين "مقثون" فإن الدراسة ل  تكون 
". يذا يعيينا فكرة ع  نوعية طلثة السنة الأولى مقثون( و ش ادة الثكالوريا م   وي التقدير "% 29.16)

 ومستواية.

ى ل  ا  ان م  الصعب على طالب السنة اةولى جامعي متابعة الدراسة و التخصص الذي "أجبر" ع 
اختياره  ون معدله لم يسم  له بلتوجيه  لى ما يحب ف نا ستيرح مشكلات عديدة من ا اختيار محتوى اإقاييس 
وطرق التدريس لتاادي العثرات اإعيقة لتكوي  اليالب. فثالنسثة ةختيار محتوى اإقاييس على  ل مان يناك 

ة والثالثة رسين والثانية بت ديد ميالب اإادة التعليميثلا  طرق ةختيار المحتوى:  ما ع  طريق تحديد ماجات الدا
(. فإن اتثعنا اليريقة الأولى فإنه سيتدنى م  خلالها أ ثر ف  ثر اإستوى بلجامعة:     لما viع  طريق الخبراء )

ا قثل تهجاءتنا فئة ماولنا النزون  لى مستوايا فإننا سنستمر و النزون   ا ما اإدرسة لم ترفع م  مستوى تلامذ
الحصون على ش ادة الثكالوريا. أما لتدارك النقص نكثف م  اإقاييس خاةة و السنة الأولى م  التعلية الجامعي 
فسنثقل اليلثة وقد يزداد الرسوب الجامعي مثلا. على العمو    ا ما اتثعنا اليريقة الثانية والثالثة فإن اليلثة سيعانون 

ن للجامعة أوة والمجتمع فيما بعد. سياشلون و دراست ة الجامعية وسييالثو م  سوء الا ة وسيكونون مصدر قلق 
 بلنجاح الذي سيصث  و ن ر يؤةء الااشلين "مقا" م  مقوق ة. 

 ن م  بين الأسثاب ال  تؤدي  لى عد  استقرار اليالب ومنه الجامعة يو يذا اإستوى اإتدني الذي 
نا بإدرسة علينا أن ناكر و اليريقة ال  نقية بها بعض الشعب ونكوِّن بها تلامذت يأتري به  لى الجامعة، لذا  ننا نقون

وطلثتنا بلجامعة متى نقلل على الأقل م  أسثاب اةضيرابت وا ضرابت واإشكلات ال  يخلق ا )أو ياتعل ا( 
 اليالب لتبرير سلو ه التعليمي بلجامعة.  
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 بجدية و محتوى اإقاييس الرمُردرسّة و  ل الشعب وطرق التقويميذا الجدون يجعلنا ناكر مرة أخرى و 
اإتثعة متى نضم  النمو السلية والسريع لليالب الجامعي الجزائري متى تكون الجامعة و مصاف الجامعات العاإية 

تعلية لخاةة ونح  نعيش عصر العوإة.  ن مل مشكلة اليالب الجامعي ل  تكون و الجامعة فقط بل تثدأ م  ا
 الثانوي والتعلية بصورة عامة. 

 بحسب الشعب التقدير( 2جدون رقة )

المجموع 
العا 

مقثون 
مس   
جيد  
جيد جدا  

ممتاز   
 

 التقدير
 الشعثة

   100 404 1 031 8 371 22 906 31 جنثيةأل،ات  وفلساة آداب  44 009 1 962 13 015 60 030 75
 سيير واقتصادت 1 89 821 1 612 10 150 23 673 35

 علو  تجريثية 221 371 6 013 21 640 47 760 77 005 153
 رياضيات 30 753 672 2 890 4 499 5 844 13
 يندسة  ربئية تق  رياضي 9 387 993 1 276 6 010 12 675 20

 المجموع العا  261 744 7 912 29 411 91 805 200 133 330

 الجنس والتقدير -أ
 ن يذا سيجرنا  لى التاكير . (.نس والتقدير فنجد  ما يثينه الجدون اإوالي رقة )أما   ا ن رنا  لى الج

 والتذ ير ثانية بنوعية التعلية والتكوي  الذي يتلقاه التلميذ بلثانوية واإدرسة بصورة عامة.
 بحسب الجنس التقدير( .جدون رقة )

  رو     نا  المجموع
  عدد % عدد % 
 ممتاز 65 9.92 196 9.90 261

 جيد جدا 065 2 0..1 679 5 6.22 744 7
 جيد 986 8 0... 926 20 3..0 912 29
 مس  240 31 11..6 171 60 00..6 411 91
 مقثون  864 72 23.63 941 127 20.23 805 200
 المجموع 220 115 913 214 133 330

 النسثة 34,90% 65,10% 199%
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 الولاية والتقدير: -ب
 ( أدناه:1 توزيع التقدير على الوةيات ف ننا  د الجدون رقة )أما   ا ن رنا  لى

 ( توزيع اليلثة على الوةيات والتقدير1الجدون رقة )

   التقدير   
 رمز الولاية الوةية ممتاز جيد جدا جيد حسن مقبول المجموع العام %

 1 أدرار 1 16 101 743 2416 3277 0,99%
 2 الشلف 7 177 776 2577 5459 8996 2,72%
 3 الأغواط 2 31 178 892 3526 4629 1,40%
 4 أم البواقي 5 141 559 1438 3202 5345 1,62%
 5 باتنة 12 416 1346 3720 7956 13450 4,07%
 6 بجاية 6 127 677 2514 5958 9282 2,81%
 7 بسكرة 1 112 489 1895 4834 7331 2,22%
 8 بشار 1 24 136 643 1583 2387 0,72%
 9 بليدة 14 294 996 2936 5936 10176 3,08%
 10 بويرة 3 157 537 1953 4396 7046 2,13%
 11 تامنراست   1 28 188 996 1213 0,37%
 12 تبسة 1 87 328 1092 3596 5104 1,55%
 13 تلمسان 5 258 899 2481 4710 8353 2,53%
 14 تيارت 3 122 557 2038 4809 7529 2,28%
 15 تيزيوزو 10 222 1053 3572 7227 12084 3,66%
 16 الجزائر 32 1006 3609 9393 18557 32597 9,87%
 17 الجلفة 1 58 434 1972 5995 8460 2,56%
 18 جيجل 7 227 805 2158 4785 7982 2,42%
 19 سطيف 16 477 1697 4593 8473 15256 4,62%
 20 سعيدة   50 212 782 1894 2938 0,89%
 21 سكيكدة 10 238 937 2545 5854 9584 2,90%
 22 سيدي بلعباس 5 137 528 1487 3171 5328 1,61%
 23 عنابة 8 257 766 1778 3577 6386 1,93%
 24 المةڤ 1 137 529 1274 2886 4827 1,46%
 25 قسنطينة 5 341 1164 2989 5748 10247 3,10%
 26 مدية 6 145 621 2270 4506 7548 2,29%
 27 مستغانم 6 103 512 1638 3334 5593 1,69%
 28 مسيلة 1 166 721 2411 6101 9400 2,85%
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 29 معسكر 9 143 636 1751 3587 6126 1,86%
 30 لةڤور 3 84 343 1484 4245 6159 1,87%
 31 وهران 26 385 1174 3366 7031 11982 3,63%
 32 البيض   36 134 697 1640 2507 0,76%
 33 إليزي   2 12 69 193 276 0,08%
 34 برج بوعريريج 3 182 664 1930 3850 6629 2,01%
 35 بومرداس 1 185 734 2344 4285 7549 2,29%
 36 الطارف 6 90 300 929 2034 3359 1,02%
 37 تيندوف   4 32 99 274 409 0,12%
 38 تيسمسيلت 2 52 297 942 2015 3308 1,00%
 39 الوادي 2 61 346 1344 4079 5832 1,77%
 40 خنشلة 9 118 421 1187 2459 4194 1,27%
 41 سوقهراس 4 109 356 879 2080 3428 1,04%
 42 تيبازة 9 96 485 1677 3391 5658 1,71%
 43 ميلة 3 204 934 2601 5368 9110 2,76%
 44 عين الدفلة 7 147 660 2111 4301 7226 2,19%
 45 ةالنعام   30 126 474 1200 1830 0,55%
 46 عين تيموشنت 3 107 307 945 1672 3034 0,92%
 47 غرداية 1 23 147 671 2255 3097 0,94%
 48 غليزان 4 159 609 1939 3361 6072 1,84%

 المجموع  261 7744 29912 91411 200805 330133 

ف اإترش ين ضع  ن لم يك  ة أمد م  اإمتازي  و بعض وةيات الجنوب الجزائري ف ذا لأسثاب من ا
و بعض اإواد ونقون ينا يي الل،ات الأجنثية )الارنسية واة ليزية( ال  يشتكي من ا الجميع. ويي ل،تين م متين 
و الث ث لأ ا أداة تساعد على اةطلاع على ما أ ز و الدون اإتيورة م  دراسات وبحو . لهذا يثدو لنا م  

لثة لتدارك النقص. فليس ملا وميدا أن  تة بلترجمة فقط لتوفير اإعلومة لليالضروري مراجعة التكوي  بلجامعة 
 لك  م  اةمس   ذلك أن يكون اليالب يو ناسه مزدوج الل،ة.

   :ولايةوال الشعبة سببح الناجحين توزيع 4.1
تقريثا نصف الوافدي   لى الجامعة م  شعثة العلو  التجريثية ويي الشعثة ال  تحصلت على أمس  

لنتائج، تلي ا شعثة آداب وفلساة، وأدناية الرياضيات. و  ا  ان ربع القادمين  لى مقاعد الجامعة م  شعثة الآداب ا
والالساة ف ذا ما يجعل الكليات ال  تستقثل يذه الشعب أ ثر ا ت اظا لأ ا يضاف  لي ة بعض الشعب  شعثة 

ضئيلة   مجان التوظيف في ا بعد الحصون على ش ادة الليسانسالعلو  التجريثية.  أما   ا ما أقررنا أ ا الشعثة ال 
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مقارنة بلشعب ال  لك  امتصاص متخرجي ا و قياعات مختلاة خاةة اةقتصادية فإن يذا سيثثط همة اليلثة 
ويجعل ة يشعرون بخيثة الأمل بعد  ام ة و ش ادة الثكالوريا وتكون يذه الكليات عرضة إشا ل من ا  ةرار 

لثة على مواةلة الدراسة و اإاستر ةمتصاص تلك خيثة الأمل "ونوع ا مثاط" الذي أةابهة وتيثيق "سياسة الي
النعامة" أو "الهروب  لى الأما ". يذا يجعل يذه الكليات أما  واقع ليست قادرة على مله  اضيراريا على تقثل 

ير مثلا ارسته  ما أشرنا لذلك سابقا ن را لنقص الت طأفواج  ثيرة م  طلثة اإاستر والدخون و رداءة التكوي  ومم
 وتتثع الجامعة مين ا سياسة "الهروب  لى الأما ".

 سب الشعثة والوةيةالناج ين بح( توزيع 0جدون رقة )
  الشعبة  

لاية
 الو

رمز
موع 

المج
ساة 

 وفل
اب
آد

 

نثية
 أج
ات
ل،

صاد 
واقت
يير 
تس

 

ريثية
  تج

علو
ضي 

 ريا
قني

ت
 

ات
ضي
ريا

 

ةية
الو

 

 1 أدرار 127 185 1411 457 223 874 277 3
 2 الشلف 486 822 3883 721 1052 2032 996 8

4 629 
2605 

22.6. % 
 3 الأغواط 124 117 1323 249 211

 4 أم البواقي 156 298 3013 338 167 1373 345 5
 5 باتنة 508 620 7613 1056 860 2793 450 13
 6 بجاية 547 683 3657 1534 1536 1325 282 9
 7 بسكرة 277 394 3443 412 454 2351 331 7
 8 بشار 35 119 1236 218 186 593 387 2
 9 بليدة 331 401 4685 1360 1206 2193 176 10
 10 بويرة 205 439 3086 1101 996 1219 046 7

1 213 
439 
32% 

 تامنراست 35 28 558 127 26
11 

 12 ةتبس 210 318 1912 675 342 1647 104 5
 13 تلمسان 526 243 4295 734 747 1808 353 8
 14 تيارت 279 584 3123 732 1023 1788 529 7
 15 تيزيوزو 844 697 5056 1141 1361 2985 084 12
 16 الجزائر 1488 1459 15867 4402 4195 5186 597 32
 17 الجلفة 483 503 2642 732 488 3612 460 8
 18 جيجل 403 248 3964 885 727 1755 982 7
 19 سطيف 522 871 7679 1364 1430 3390 256 15
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 20 سعيدة 155 233 1272 365 226 687 938 2
 21 سكيكدة 176 747 4757 672 909 2323 584 9
 22 سيدي بلعباس 129 419 2390 628 458 1304 328 5
 23 عنابة 183 369 3720 513 575 1026 386 6
 24 المةڤ 64 198 2711 363 277 1214 827 4
 25 قسنطينة 474 608 5316 1272 985 1592 247 10
 26 ديةالم 519 600 2988 938 742 1761 548 7
 27 مستغانم 234 619 2049 658 719 1314 593 5
 28 مسيلة 516 460 4049 1218 829 2328 400 9
 29 معسكر 125 645 2733 630 474 1519 126 6
 30 لةڤور 274 202 3516 655 291 1221 159 6
 31 وهران 625 1171 5252 1028 1446 2460 982 11
 32 البيض 93 269 942 291 261 651 507 2
 33 إليزي     106 54 24 92 276

 34 برج بوعريريج 166 508 3342 465 476 1672 629 6
 35 بومرداس 519 586 3157 1120 855 1312 549 7
 36 الطارف 94 212 1627 365 310 751 359 3
 37 تيندوف 28 5 197 65 34 80 409

 38 تيسمسيلت 71 361 1053 404 321 1098 308 3
 39 الوادي 170 329 3092 695 205 1341 832 5
 40 خنشلة 224 235 2243 239 310 943 194 4
 41 هراسأ سوق 87 206 1694 289 230 922 428 3
 42 تيبازة 158 559 2272 822 699 1148 658 5
 43 ميلة 273 269 5091 1212 896 1369 110 9
 44 عين الدفلة 221 522 3229 781 797 1676 226 7
 45 النعامة 58 137 744 149 125 617 830 1
 46 عين تيموشنت 60 296 1323 438 362 555 034 3
 47 غرداية 257 147 1295 389 216 793 097 3
 48 غليزان 305 734 2399 717 624 1293 072 6

 المجموع  844 13 675 20 005 153 673 35 906 31 030 75 133 330
 النسبة  % 2.10 % 2.62 % 22.32 % 19.19 %  0.22 6..%66 % 199
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 :خاتمة
ي مدى؟ أ نه م  واجثنا أن نتساءن ونتساءن مرارا   ا ما  نا مت خري  و ميدان اةيتما  بليالب و لى 

وليه نوما يي درجة اةيتما  الذي اليرق والوسائل م  أجل الت سين اإستمر؟   ءن أيضا ع علينا أن نتساو 
  ة لك  سئلة ال لى توفير  ل وسائل الرامة والن افة؟ يناك العديد م  الأ و يواء بجوانب اليالب م  تكوي 

 نكران أهميت ا لك  اجوبت ا ليست بدي ية.

ية اإتنامية للتعلية العالي الذي يعتبر أية استثمار وعامل م  همة أمد يختلف مون الأعلى  ل مان 
ث ث. للجامعة فراد المجتمع ويشارك و تيوير الأشريحة م  ية عوامل التنمية اةجتماعية لأنه يحدد نوعية التكوي  لأ

 مس  و يذا اإيدان.أن ناعل ألا لكننا  ة ف تأثير على النجاعة اةقتصادية واةجتماعية

ما يعيشه اليالب م  مشكلات بلجامعة الجزائرية يو و الواقع نتيجة ترا مات عديدة متشعثة   ن
ليست بيداغوجية محضة بل نقون عن ا سوسيو اقتصادية وسياسية. تثدأ م  يندسة الجامعة والحي الجامعي )خاةة 

املات مرورا ا  ونوعيته  لى التع  ا ما لم تك  يندست ما مريحة وتتوفر على مرافق وفضاءات متنوعة(  لى اةطع
 بلصورة ال  يحمل ا اليالب ع  ناسه ويحمل ا المجتمع عنه ون رته اإستقثلية...

 ل  لك وغيره له تأثير ليس فقط على التوافق والنجاح بل متى على تيور الذات والتاوق وا بداع 
 واةبتكار خلان مشواره الجامعي.  

جذوريا  لى التكوي  الأولي وأن يذه اإشكلات ليست بيداغوجية  فمشكلات اليالب الجامعي  تد
 محضة بل لها روافد أسرية واجتماعية وسياسية بل ومتى تن يمية. لذا ف ي  ةلاح فيجب أن يكون بن رة شمولية. 

 
 
 

 
 

  


